
DECRETO DIRIGENZIALE N. 11 del 11 gennaio 2008  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO SVILUPPO ATTIVITA' SETTORE PRIMARIO SETTORE 
INTERVENTI PER LA PRODUZIONE AGRICOLA, PRODUZIONE AGRO-ALIMENTARE, MERCATI 
AGRICOLI, CONSULENZA MERCANTILE - Reg. CE n. 1535/2003 - DM 25/05/2004 - Riconoscimen-
to delle imprese di trasformazione a partecipare al regime di aiuto comunitario per  la  trasforma-
zione del pomodoro a decorrere dalla campagna 2008/2009  - Ditta F.P.D. Srl (SA). 

Il Dirigente del Settore 
 
VISTO il Reg. (CE) n. 2201/96 del Consiglio del 28 ottobre 1996 relativo all’organizzazione comune dei 
mercati nel settore dei prodotti trasformati a base di ortofrutticoli; 
 
VISTO il Reg. (CE) n. 1535//2003 della Commissione che reca modalità di applicazione del Reg. (CE) n. 
2201/96 per quanto riguarda il regime di aiuti nel settore dei prodotti trasformati a base di ortofrutticoli; 
 
VISTO il Reg. (CE) n. 444/2004 della Commissione del 10 marzo 2004 che modifica il Reg. (CE) n. 
1535/2003; 
 
VISTO il Reg. CE 1182/2007 recante norme specifiche per il settore ortofrutticolo e che modifica, tra 
l’altro il Reg. CE n. 2201/96; 
 
VISTO il DM del 25 maggio 2004 n. 1202 che reca le disposizioni nazionali di attuazione del Reg. (CE) 
n. 1535/2003 in materia di aiuti alla produzione nel settore dei prodotti trasformati a base di ortofrutticoli; 
 
VISTO il Manuale delle procedure AGEA 2006, recante disposizioni nazionali di attuazione dei Regg. Ce 
n. 1535/2003 e n. 444/2004 in materia di aiuti alla produzione nel settore dei prodotti trasformati  a base 
di ortofrutticoli, con particolare riferimento al paragrafo 3.3 - Riconoscimento delle industrie di 
trasformazione; 
 
PRESO ATTO della Circolare regionale prot. n. 2007.0658199 del 23/07/2007, sugli obblighi e gli 
adempimenti derivanti dall’applicazione della normativa comunitaria per quanto riguarda il regime di aiuti 
alla produzione dei prodotti trasformati a base di ortofrutticoli; 
 
VISTI gli indirizzi operativi  di cui alla la Deliberazione di G.R. n. 1440 del 30/07/2007 avente ad oggetto 
“Modifica alla della D.G.R. n. 1194 del 01/08/2006 - adempimenti amministrativi connessi 
all’applicazione dei regolamenti comunitari in materia di aiuti ai prodotti trasformati a base di 
ortofrutticoli, di agrumi, di patate destinate alla trasformazione industriale, di burro e di ammasso privato 
di olio di oliva - Conferimento incarico ERSAC e STAPAl - Convenzione AGEA”; 
 
CONSIDERATO che allo scopo di agevolare il funzionamento del regime è necessario che le autorità 
competenti, a seguito di presentazione di esplicita domanda presentata entro i termini e le modalità di 
cui alla vigente normativa, riconoscano le imprese di trasformazione previo accertamento del possesso 
dei prescritti requisiti proponendo, successivamente, al Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e 
Forestali, l’inserimento nell’elenco nazionale delle imprese di trasformazione riconosciute; 

 
TENUTO CONTO che le imprese che intendono essere riconosciute devono presentare alle autorità 
competenti tutti gli elementi necessari per consentire di effettuare i dovuti controlli al fine di garantire il 
corretto funzionamento del regime di aiuti; 
 

CONSIDERATO, pertanto, che a seguito degli avvenuti riconoscimenti le industrie di trasformazione 
riconosciute risultano inserite in un elenco nazionale predisposto e pubblicato dal Ministero delle 
Politiche Agricole, Alimentari e Forestali sul proprio sito internet all’indirizzo www.politicheagricole.it ; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 6 DEL 11 FEBBRAIO 2008



VISTA la domanda presentata in data 14/09/2007 dalla Ditta F.P.D. Srl con sede Sociale in Via 
Matteotti, 14 - 84014 Nocera Inferiore (SA) e stabilimento in Via delle Industrie, 1- 84084 Fisciano (SA), 
entro il termine previsto dal DM del 25 maggio 2004 n. 1202, tesa ad ottenere il riconoscimento per la 
trasformazione del pomodoro in regime di aiuto comunitario a decorrere dalla campagna di 
trasformazione 2008/2009; 
 
CONSIDERATO che, in sede di istruttoria, da parte del Settore Interventi per la Produzione Agricola 
(I.P.A.), della documentazione allegata alla suddetta domanda di riconoscimento, è risultata manchevole 
la  seguente documentazione: 
- titolo di possesso dello stabilimento e degli impianti (non registrato); 
- attestazione di adeguata garanzia sul piano finanziario, ai fini del rispetto degli obblighi derivanti dal-
la normativa comunitaria e nazionale (senza apposizione del timbro della banca e dell’indicazione del 
nominativo del responsabile che firma l’atto); 
- atto costitutivo e statuto della società (non compatibile con l’attività industriale di trasformazione di 
ortofrutticoli); 
- certificato di iscrizione alla CCIAA (senza la  vigenza); 
- autorizzazione sanitaria vigente con esplicito riferimento all’impianto di depurazione delle acque re-
flue; 
- dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà attestante la dotazione di adeguato strumento di pesatura 
(bilico), provvisto di certificato di revisione triennale; 
 
VISTA la nota del 15/11/2007 prot. n. 0974042 con la quale il Settore IPA ha comunicato alla Ditta 
F.P.D. Srl con sede legale in Nocera Inferiore (SA), l’avvio del procedimento ai sensi della legge n. 
241/90 e successive modifiche ed integrazioni, per il riconoscimento a trasformare pomodoro in regime 
di aiuto comunitario a decorrere dalla campagna 2008/2009; 
 
PRESO ATTO che a seguito dell’avviato procedimento di cui alla citata nota prot. n. 0974042,  la Ditta 
F.P.D. Srl con nota del 27/11/2007 ha trasmesso la richiesta documentazione integrativa che, in sede di 
istruttoria è risultata carente per le seguenti motivazioni: 
- certificato di iscrizione alla CCIAA non riportante la prescritta vigenza; 
- autorizzazione sanitaria vigente con esplicito riferimento all’impianto di depurazione delle ac-
que reflue rilasciata non rilasciata a favore della F.P.D. srl; 
 
VISTA la nota del 03/12/2007, prot. n. 1025657, con la quale il Settore I.P.A. ha nuovamente invitato la 
Ditta F.P.D. Srl a trasmettere la citata documentazione integrativa risultata carente in sede di istruttoria, 
ed ha trasmesso al Settore Tecnico Amministrativo Provinciale per l’Agricoltura di Salerno (STAPA) la 
domanda di riconoscimento presentata da detta Ditta, invitando  lo stesso STAPA a svolgere i prescritti 
controlli ed accertamenti del caso ai fini dell’adozione del presente provvedimento; 
 
CONSIDERATO che con nota del 07/12/2007 la Ditta F.P.D. Srl ha trasmesso al Settore I.P.A. 
l’originale del certificato di iscrizione alla CCIAA con vigenza, nonché copie della richiesta di voltura 
dell’autorizzazione sanitaria e per lo scarico delle acque reflue presentate in data 06/12/2007 al Comune 
di Fisciano (SA); 
 
PRESO ATTO degli esiti dei controlli nei confronti della Ditta F.P.D. Srl, le cui risultanze sono state 
trasmesse dallo STAPA di Salerno con nota del 20/12/2007, prot. n. 1089240, da cui è emerso che: 
“l’autorizzazione sanitaria (prot. n. 7991/II/2/C/3 del 14/05/2007) e l’autorizzazione per lo scarico delle 
acque reflue (n. 35 del 25/07/2001 - rinnovata in data 04/09/2006 - volturata dalla ditta F.lli Voza in data 
21/05/2007),  risultano  ancora intestata alla Ditta F.lli Voza Srl, con sede in Salerno. In data 06/12/2007 
sono state presentate  al Comune di Fisciano (SA) apposite richieste di voltura a favore della F.P.D. Srl”; 

 

CONSIDERATO che alla data del presente provvedimento non sono pervenute da parte degli Organi di 
vigilanza e controllo notizie circostanziate di indebite percezioni di aiuti comunitari o di violazioni in 
materia di trasformazione di pomodoro in regime di aiuto comunitario da parte della Ditta F.P.D. Srl; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 6 DEL 11 FEBBRAIO 2008



TENUTO CONTO che è interesse dell’amministrazione regionale condurre la propria azione alla piena 
legittimità, conformandola alle prescrizioni della normativa comunitaria e nazionale vigente; 

 

CONSIDERATA la natura vincolata delle attività connesse, nonché il rispetto dei termini comunitari e 
nazionali per la notifica al Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali dell’elenco delle 
imprese ammesse a partecipare al regime di aiuto comunitario di che trattasi; 

 

RITENUTO pertanto di poter riconoscere la Ditta F.P.D. Srl, con sede dello stabilimento in Fisciano (SA) 
a trasformare pomodoro in regime di aiuto comunitario a decorrere dalla campagna 2008/2009, a 
condizione della positiva definizione delle volture relative all’Autorizzazioni sanitaria e per lo scarico 
delle acque reflue, così come emerso in sede di verifica di cui al verbale allegato alla predetta nota dello 
STAPA di Salerno del 20/12/2007; 

 

VISTO l’art. 4, comma 6, della Legge Regionale n. 24 del 29/12/2005 “disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale della Regione Campania - Legge Finanziaria 2006”; 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore IPA- 
 

DECRETA 
Per i motivi richiamati in narrativa  che qui si intendono integralmente riportati 

 

Art.1- Di riconoscere l’industria di trasformazione F.P.D. Srl con sede sociale in Nocera Inferiore (SA) 
Via Matteotti, 14 e stabilimento in Via delle Industrie, 1- 84084 Fisciano (SA), P. IVA 04008960652, a 
decorrere dalla campagna di trasformazione pomodoro 2008/2009, a condizione della positiva 
definizione delle volture relative all’Autorizzazioni sanitaria e dello scarico delle acque reflue, così come 
emerso in sede di verifica di cui al verbale allegato alla predetta nota dello STAPA di Salerno del 
20/12/2007. 

 

Art.2- La Ditta F.P.D. Srl  è tenuta a comunicare all’A.G.C. Sviluppo  Attività del Settore Primario -  
Settore Interventi per la Produzione Agricola - Centro Direzionale Is. A/6 - 80143 Napoli (Fax 
0817967530), l’avvenuta voltura delle autorizzazioni sanitaria e dello scarico delle acque reflue entro e 
non oltre il 31/05/2008. 

 

Art. 3 In caso di mancata presentazione delle volture delle acque reflue e dell’autorizzazione sanitaria, 
entro il termine indicato del 31/05/2008, il presente provvedimento si intende automaticamente revocato 
e la Ditta F.P.D. Srl è da intendersi priva del prescritto riconoscimento regionale a partecipare al regime 
di aiuto comunitario per la trasformazione del pomodoro. 

 

Art.  4- Il presente Decreto viene inviato: 

• all’Assessore all’Agricoltura e alle Attività Produttive; 
• alla Ditta interessata; 
• al Settore proponente per la notifica al MiPAAF, all’AGEA e all’INCA;  
• al BURC per la pubblicazione avente valore di notifica a tutti gli effetti di legge.  
 
                                              Irlando 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 6 DEL 11 FEBBRAIO 2008


